O fecisse

fecisse satis erit, ne fructuarij rami subinde amputentur. Verum stolones ad natumq; caudicibus nepotes adhuc molles & teneri, quotannis eximedi erunt, ne his onus suis caudex fatigetur. Porro, summe curandum admoneo, ne cum estib; hiabit terra, Sol per rimulas ad radices olearum penetret.

Quas, vbi oliuarii suos reddiderint fructus, col-

**Radices o-**  
learum a So-  
lo defenden-  
da, & petu-  
lantes rami  
submoedii.  
Oleam an-  
nos ducen-  
tos viuere.

Oleam in o-  
pere reger-  
minare, &  
tinea acte-  
redinibus  
non subijci.

Sturni oleis  
summe infes-  
tu, & quam  
ob rem.

lucandas suadet Africanus Gr̄ecus. Nam submotis petulantibus ramis, minus decoquunt domino, maioremq; frugē ac liberaliorē nouelli rami impertiēt, vt nunc nuper dictū fuit: est enim nepotū procreatione & stirpe felix olea, ducētos viuēs annos, vt tradit Theophrastus. Cui Plinius hunc in modū subscriptit: Firmissimæ ad viuendū sunt olea, vt quas durare annis 200, inter autores conueniat. Hinc Argis olea, inquit, nunc etiā durare dicitur, ad quā Argus Io alligauerat in vaccā mutatam: adhac, illa quoq; Athenis, quam in certamine Minerua edidit. Sed hęc quia poēticā olent vanitatē missa facimus, qui oleę synceram narrationē prosequimur, monemusq; vñ omniū esse, quæ in opere solet regerminare. Nam oleaginea eius materies tā rudis, q; elaborata, si humorem nacta fuerit, aut locū adepta humectū, germen citare cōsuevit. Cuius rei testē producam Pliniū, qui & cardinē valuae oleaceū, & poculū limo immersum regerminasse tradit, subditq; à tinea nusquam quā rodi, nec à teredine terebrari. Ex quo factum puto, vt prisci ex olearū radicibus minorū deorū simulachra insculpi voluerint. Ceterū, ne qd in hac historia sciens omittā, quod vel legerim, vel obseruauerim, vel audiuerim, non tacebo, q; sturni oleis maximē solēt esse infesti. Quia turmatim volantes, illarum baccas cumulatim dejiciunt,

per-

perdūt ac diripiunt. Quare ab oliuēs longē sunt  
arcendi, ne oliuēs negotium faciat, quarum sunt  
appetētiſimi ob nucleum, q̄ in illis ſauuifimus Naturę ſum-  
eſt. Quod prouida natura praevidens, muro for- ma ſagacitas  
tiffimo illum circumuallauit, adhęc carne & cu- circa nucle-  
te prämuniuit, nec id in alijs fructibus etiam ne- os fructuum.  
glexit, quorum nucleus veluti anima quædā eſt,  
propagationis mater & formatrix. Sed hęc alte- Oliuē apud  
rius ſunt instituti. Oliuā in profanis vſib⁹ pol. priſcos mira-  
luere olim nefas erat: imo ne propiciandis quidē dignitas &  
numinibus ex ea altaria accendebantur. Illa eſt maiestas,  
quæ equitum turmas coronauit, & minoribus  
triumphis ouantes illustrauit. Cuius rami por-  
tati in diſcum pacis fuerunt, ex quo olea à poëtis  
pacifera recte nuncupatur:

*Paciferaq; manu ramū pratēdit oliuē (inquit Maro)* Oliua pacis  
Quid illud, quōd Columba ex arca Noē emissa, nuntia.  
oliuē ramū rediens potius attulit, quam arboris  
alterius? Num vt significaret Deum optimū ma-  
ximum, tam prodigioſe illuuiionis autorem, pa-  
catum fuisse ac reconciliatum? Verū hęc quia  
theologica, theologis relinquo, & rusticam meę  
oliuę narrationē repeto: quāv̄ tiliter ac probē de-  
floruisse dicūt, dū caduci eius flores perforati re-  
periuntur. Illa ex arboribus vna eſt quæ folia post Oleę folia  
æſtuū Solſtitium statim cōuertunt (cuius rei fidē æſtuū Solſti-  
faciet experientia, rerū dubiarū & incertarū ma- tio cōuer-  
giſtra certissima) vnde inuersa, illud præterijſſe  
indicat. Sed hic tria non minus admiranda quam  
celebrāda, mihi peropportunē in mentē veniūt.  
Vnum, quōd olea querū valde odiſ, ſicuti post Oleę et quer  
Theophraſtū diligenter adnotauit Plinius. Nā ſi cus ſumma  
querchetum in cōfinio habuerit, non ſolū illud inimicitias  
nō feret, ſed etiā refugiet, ſc̄q; introrsum abiject.

in fundum. Quinetiam autem excisam quercum suas radices propinquo oliueto noxias relinquere. Adhac oleam eo loco postam unde quercus effossa fuit, mori aut tabescere, si vera tradit Columella: usque adeo mirabilis est harum arborum antipathia, & naturalis discordia: cuius causam natura nos potius mirari, quam scire voluit. Alterum, non solum contemplatione, sed admiratione summa dignum, quod a munib[us] pueris & virginibus coli desiderare.

**Olea à mundis pueris & virginibus coli desiderare.**

Folia oleae quomodo capitis dolores finiant.

Quæ tempora oleis infesta & inimica.

Olea peculiaris morbus impetigo & vermes.

Vergilius pluit, quoniam illius coitus tunc esse solet: & hoc illud est quatriduum, ut admonet Plinius, oleis ac vitibus decretorium: hic articulus austrinus spurci nubili. Non omittam quod vredini post fictum olea de omnibus arboribus summe est obnoxia: cui etiam impetigo peculiaris morbus esse solet, ut scabies fico, & vitibus fluor.

fluor. Vermiculis præterea ab erucis non admodum differētibus valde infestatur: qui per flatus austri nos, vt tipes in vitibus, maximē gigni solēt. Morbos alios quibus priuatim pater, prudens omissio, ne dicendis suum præripiam locum. Oleæ flores ab apibus non degustari, nec attungi autor est Plinius: adhæc cicadas vimbram oleæ de omnibus arboribus summiè diligere: traditque M. Varro oleam sterilescere, quam capra primo germinatu depauerit, aut ligna perlustrarit. Ex quo factum arbitror, vt Mineruæ olearium antistiti, caprini generis nihil immolarint prisci, vt tradit idem Varro: licet aliter sentiat Plinius. Diligenter itaque munienda sunt oliueta, ne ab his & reli munīda es quo pecore lēdantur, sicuti antea adnotatum est, se oliueta cō Oleæ fertilitas summa indicatur, vt Florentinus tra capras.

Græcus testatum reliquit, si non in obliquo & à lateribus, sed in summo ramo fructū gestet. Quæ Quomodo si veluti ociosa, aut aliunde præpedita cessauerit, cessans olea fœcundam reddes, vt scriptit Africanus, si in excavatum & terebratum truncum, duos feracioris & fructuosæ oleæ ramulos ita adegeris, vt traiectum penetrant: eosq; manibus prehensor tam fortiter ac validè traxeris, dū strictem adhæreāt, quo facto extantes foraminī stilos sic refecabis, vt impacti cuneoli faciem præ se ferant: deinde luto paleato oras terebrati loci, ac hiātem finum diligenter lines. Hoc velut iniitu grauida arbor, vberiorem partū enitetur. Sed meminisse oportet, quod etiam valentibus & generosis oleis, a-leis valde murca, ex Columellæ consilio, infundenda est, medicamenta. Nam per hyemem si vermes atque alia suberunt tosa etruius animalcula, hoc medicamento necabūtur. Quod ex græca Quintilliorum agricultura, vt plerac

Methodus  
ad vnguem  
expresa.

O 3      ali.,

alia, sibi ascripsisse mihi videtur Columella: in quibus notatum reperio generosiores ac latiores euadere oleas, fructumque plurimum adferre, si circum ablaqueatas illarum radices, insulsa amurca aqua remota assundatur, utriusque sextarius unus. Paleas quoque fabaceas sufficiet indidisse, plus minus pro arboris modulo. Vrinze etiam humanæ quantum fuerit visum instillari poterit, aut argilla bubulo sterco permista, al-

**Notanda pro  
olearum ir-  
rigatione.**

gave aut marinus fucus. Sed confessim terra circum est exaggeranda dodrantali altitudine: sinu prius in orbem fornicato, ut imbræ pluuij retineantur. Qui cum se infinuarint, breuissimis ac frequentissimis fossionibus sunt solicitandi. Quod auxilium per torrida Canicula incœdia adhibendum censem. Sed præstabilius esse putant multi,

rigatione vti, præsertim si validi squaliores incœ-  
fiantur. Cæterū, quia tam in siccis quam humidis  
fessante mu-  
locis oliuariæ arbores musco plerunque oneran-  
sc liberan-  
das.

**Oleas ab in-  
feste libera-  
tadis.**

Remedium ad olea quæ soli vitio nullum profert fructū.

Soli vitio fructum negare, vel(vt quidam volunt) necare, si perrexerint, docente Columella, sic mederi solemus. Altis gyris arbores ablaqueamus: deinde pro magnitudine cuiusque, calcis quantum licet circundamus, ita ut minima arbor modicum, maxima vero plurimum excipiat. Hoc remedio si nihil fuerit esse, etiam, ad infestationis præsidium configimus. Sterilem oleam Quintilius agriculturæ peritiss. hac ratione fecundam fieri posse tradut. Caudici ab rœcunda fat.

Quomodo sterilis olea ratione fecundam fieri posse tradut. Caudici ab radice spatiolo cubitali, ea maximè parte qua austrum spectat, terebra foramen utrique imprimito

mito digitimaioris amplitudine: quo facto duos  
frugiferæ oleæ ramulos ab australi parte subla-  
tos, crassitie qua foraminis hiatum possit exple-  
re, strictè in illud conicito: distractisque vehe-  
menter cacuminibus, eminentes ac extantes vn-  
dique particulas scindito, & paleato luto forami-  
na obducito. Hoc veluti coitu sterilem arborem  
fecundabis. Quod præceptū cum Africani con-  
filio paulo ante proposito, planè consentire mi-  
hi videtur. Porro, quæ nimia foliorum & ramo-  
rum petulantia syluescunt, & absque villa fruge  
luxuriat, Græcis hylomanes muncupate, hoc est,  
insanæ (quod folia quidem ferat multa, fructum  
vero paucum, vel nullum) coërceri poterunt ex  
Quintilliorum obseruatione, & præcepto, si in  
radicis foramen quod terebra excauavit, viri-  
dem oleastri taleam, aut pini, vel quercus paxil-  
lum, lapidemve immiseris. Quintillijs ea in re  
suum addit calculum Columella. Solent, inquit,  
quantumuis letæ arbores fructum quandoque  
non adferre, eas terebrari Gallica terebra conue-  
nit, atq; ita in foramen, oleastri viridem taleam  
demitti: sic arbor fecundo semine fertilior eu-  
det. Potest eadem sine ablaqueatione adiuuari a-  
et in rem  
murca insulsa, cū suilla, vel nostra veteri vrina, aliud, & pa-  
Cuius vtriusque modus seruat: nam maximæ ratu facilius  
arbori, ni tantundem aquæ misceatur, vrina abun-  
dè erit, hactenus Columella de sterili olea feci-  
dāda. Quæ si fructum multum præseferet, quem  
ad maturitatem non perducat, volo dicere, si flo-  
rem multum induat, & perperā illum exuat, nec florescens,  
finat in baccas efformari & adolescere, facile me-  
deberis si ablaqueata arbore, algæ seu marinæ fu-  
gnens emen-  
ci corbes duos ad radices obduxeris, si maior fue detur.

Remedium  
pro oleis fo-  
lia, & non  
fructum fe-  
rentibus.

Remedium  
a et in rem

rit olea: si minor, vnu. Quod si algæ, vel fuci copia negetur, solius amurcæ v su contentus eris, aqua potabili permisisti: ita vt singulis tricis iuxta radices congios quatuor affundas, plus, minus, pro arborei corporis ratione. Nonnunquam in olea ramus vnu ex ceteris aliquantò latior esse solet: quem nisi recideris, tota arbor cōtristabitur.

**Quomodo** Solent & radices velut morbo languentes plectur olea rurque arescere, arborēmque ipsam facie veluti velutimori- moribunda, videndam exhibere: quod soboli bunda elan- vermium interno sinu delitescentium acceptum guegens. ferre licet. Quos multis modis disperdēdos, cūm hoc libro paſſim, tum primò fuhiſſimè ostendimus. Si efformatae olearum baccæ defluant, ſumimū adhibebitur præfidium, vt in suis Georgicis testatur Democritus, si faba quæ vermiculu, aut pediculum cōtinet, obſtructa cera foramine, in gleba radicibus hærente condatur, & ita obrutatur. Hic silentio nequaque involuendum arbitror, quod de vite & olea Africanus Græcus Florentini testimonio fretus, in ſuorum Georgicōn libris, memoriae posteritatis mandauit: Si olea, inquit, viti inſeratur, nō vnuas modū, ſed & oliuas quoque proferet: cui perticæ ſubijciundæ ſunt, vt brachiorum onus fulciat. Fit autem hoc artificio. Prope terram vitem terebramus, & fecundæ oleæ ramulum foramini imponimus: vt à vite dulcedinem, & ab humo vernaculum nutrimentum ſugat & alliciat. Vbi adoleuerit: & frumentum ferre nondū affueuerit, ſi viticula eius ſarmamenta fructuaria trāſferantur, miſtura proge- nitorum ſeruabant, fruētūque producent, qui à promiscua parentum conditione nomen adoptabit diceturque Græce elæostaphylos, Latinè verē